menjadi kafir, sebagaimana perintah Nabi Muhammad SAW bahwa sesuatu

yang memabukkan banyak ataupun sedikit jika diminum maka hukumnya

haram.

Dalam perkembangannya ketetapan hukuman cambuk bagi peminum

khamr bisa dilihat dari nash yang menetapkan keharamannya. Menurut Ibnu

al-Qayyim (w. 751 H/1350 M), hikmah ditasyri‟kannya hukuman had bagi

peminum khamr berdasarkan ayat al-Qur‟an surat al-Maidah ayat 90-91:

Terjemahannya: Hai orang-orang yang beriman, sesungguhnya

(meminum) khamr, berjudi, (berkorban untuk)

berhala, mengundi nasib dengan panah, adalah

termasuk perbuatan syaitan.

beragam agama, mazhab, golongan dan keyakinan. Dalam konteks sosial, ia

akan selalu mengakomodir antara azazi manusia dan hak azazi bangsa-

bangsa, dan termasuk antara hak-hak dasar manusia dan kewajiban serta

tanggungjawab manusia secara individu.
120

Dengan bahasa yang lebih lugas, al-Qarafi (w. 684 H/1285 M)

menjelaskan bahwa motif hukum (mawrid al-ahkam) berkisar pada maqasid dan

wasail, di mana wasail baik haram maupun halal tetap didasarkan pada maqasid.